有限公司（以下简称湖北华讯）、深圳市华讯方舟卫星通信有限公司（以下简称华讯卫星通信）、上海缘信电
子科技有限公司(以下简称上海缘信)开展保理业务，向华讯科技、湖北华讯、华讯卫星通信、上海缘信发放
本金合计 20,600 万元的商业保理贷款。 同时，合利保理继续与圣地雅、天欣意、冠瑞开展应收账款保理业
务。2019年保理业务还款与 2020年保理业务放款存在资金闭环，并非实际开展保理业务。2020年上半年虚
增保理业务收入 2,065.36 万元， 虚增利润总额 2,065.36 万元， 占当期披露利润总额绝对值的比例为
202.32％。

公司收到处罚决定书后，进一步自查自纠，由于部分业务具有延续性，为了彻底纠正错误，此次追溯调
整把存在资金闭环的相关保理业务一并进行差错更正。

根据《企业会计准则第 28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公
开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》（2020 年修订） 等相关规
定，公司对前期会计差错采用追溯重述法进行更正。前期存在的问题，通过对 2019年及 2020年的会计差错
更正，已经处理完毕。

二、财务指标虚增情况
因虚构保理业务导致公司 2019年度、2020半年度、2020年度财务报表的营业收入、利润总额、净利润、

净资产的虚增金额，列示如下：

单位：元

项目 2019年度 2020半年度 2020年度

营业收入 38,907,232.36 20,653,563.98 19,886,006.16

利润总额 59,027,232.36 23,019,880.65 58,772,767.64

净利润 55,328,512.79 19,908,541.49 57,077,767.64

净资产 55,328,512.79 19,908,541.49 57,077,767.64

注：2020年年度审计时，已经将不符合确认条件且未收款的营业收入冲回，所以本次追溯调整后，2020
年年度调减营业收入金额小于半年度调减金额。

三、差错更正影响
公司会计差错更正已准确完整的反映《行政处罚决定书》中有关事项的影响。 同时，由于《行政处罚决

定书》数据截止时间为 2020年半年报，部分业务具有延续性，为了彻底纠正错误，此次追溯调整把存在资金
闭环的相关保理业务一并进行差错更正，涉及 2020年年度数据的调整。前期存在的问题，通过对 2019年及
2020年的会计差错更正，已经处理完毕。 2019年、2020年调整明细如下：

（一）对 2019年度合并财务报表的影响
对 2019年 12月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

项目

2019年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

货币资金 1,430,315,992.53 1,430,315,992.53

应收账款 407,390,618.34 -357,000,000.00 50,390,618.34

应收账款-坏账准备 7,876,986.02 -6,780,000.00 1,096,986.02

预付款项 23,841,507.01 23,841,507.01

其他应收款 22,797,788.70 400,000,000.00 422,797,788.70

其他应收款-坏账准备 7,511,324.46 26,900,000.00 34,411,324.46

存货 68,534.68 68,534.68

一年内到期的非流动资产 130,891,664.03 130,891,664.03

其他流动资产 23,850,840.34 748,803.62 24,599,643.96

流动资产合计 2,023,768,635.15 23,628,803.62 2,047,397,438.77

非流动资产：

发放贷款和垫款 48,277,280.22 48,277,280.22

长期应收款 3,567,349.53 3,567,349.53

其他权益工具投资 462,085,000.00 462,085,000.00

固定资产 4,718,403.41 4,718,403.41

无形资产 31,576,151.81 31,576,151.81

商誉 998,642,311.55 998,642,311.55

长期待摊费用 3,761,814.08 3,761,814.08

递延所得税资产 1,859,548.42 -1,695,000.00 164,548.42

其他非流动资产 905,332.08 905,332.08

非流动资产合计 1,555,393,191.10 -1,695,000.00 1,553,698,191.10

资产总计 3,579,161,826.25 21,933,803.62 3,601,095,629.87

流动负债：

短期借款 440,765,723.60 440,765,723.60

应付账款 76,389,232.71 76,389,232.71

预收款项 264,229.14 264,229.14

应付职工薪酬 15,225,509.68 15,225,509.68

应交税费 14,815,231.29 -4,644,915.95 10,170,315.34

其他应付款 182,431,015.69 81,907,232.36 264,338,248.05

一年内到期的非流动负债 180,397,719.29 180,397,719.29

其他流动负债 1,223,955,031.96 1,223,955,031.96

流动负债合计 2,134,243,693.36 77,262,316.41 2,211,506,009.77

非流动负债：

长期借款 415,887,638.89 415,887,638.89

递延所得税负债 4,086,851.66 4,086,851.66

非流动负债合计 419,974,490.55 419,974,490.55

负债合计 2,554,218,183.91 77,262,316.41 2,631,480,500.32

所有者权益：

股本 559,936,650.00 559,936,650.00

资本公积 191,142,018.58 191,142,018.58

其他综合收益 -5,834.74 -5,834.74

一般风险准备 3,573,773.16 -3,570,000.00 3,773.16

盈余公积 43,544,814.66 43,544,814.66

未分配利润 189,550,879.17 -51,758,512.79 137,792,366.38

归属于母公司所有者权益合计 987,742,300.83 -55,328,512.79 932,413,788.04

少数股东权益 37,201,341.51 37,201,341.51

所有者权益合计 1,024,943,642.34 -55,328,512.79 969,615,129.55

负债及所有者权益合计 3,579,161,826.25 21,933,803.62 3,601,095,629.87

对 2019年度合并利润表的影响

单位：元

项目

2019年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业收入 1,830,818,307.68 -38,907,232.36 1,791,911,075.32

减：营业成本 1,539,348,844.59 1,539,348,844.59

税金及附加 2,451,068.44 2,451,068.44

销售费用 37,806,671.44 37,806,671.44

管理费用 104,324,301.34 104,324,301.34

研发费用 47,385,239.55 47,385,239.55

财务费用 51,402,003.78 51,402,003.78

其他收益 4,456,635.19 4,456,635.19

投资收益 11,385,000.00 11,385,000.00

信用减值损失 -15,389,254.64 -20,120,000.00 -35,509,254.64

资产处置收益 -21,225.61 -21,225.61

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 48,531,333.48 -59,027,232.36 -10,495,898.88

加：营业外收入 6,901,800.36 6,901,800.36

减：营业外支出 1,143,674.62 1,143,674.62

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 54,289,459.22 -59,027,232.36 -4,737,773.14

减：所得税费用 21,643,890.61 -3,698,719.57 17,945,171.04

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 32,645,568.61 -55,328,512.79 -22,682,944.18

归属于母公司所有者的净利润 29,899,681.04 -55,328,512.79 -25,428,831.75

少数股东损益 2,745,887.57 2,745,887.57

（二）对 2020年度合并财务报表的影响
对 2020年 12月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

项目
2020年 12月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

流动资产：

货币资金 1,835,647,301.12 1,835,647,301.12

应收账款 468,564,672.55 -359,500,000.00 109,064,672.55

应收账款-坏账准备 238,859,969.67 -236,700,000.00 2,159,969.67

预付款项 5,160,646.84 5,160,646.84

其他应收款 38,881,934.16 300,706,761.48 339,588,695.64

其他应收款-坏账准备 8,067,287.51 295,706,761.48 303,774,048.99

存货 120,195.37 120,195.37

一年内到期的非流动资产 43,616,083.67 43,616,083.67

其他流动资产 48,348,880.76 5,393,719.57 53,742,600.33

流动资产合计 2,193,412,457.29 -112,406,280.43 2,081,006,176.86

非流动资产：

发放贷款和垫款 57,580,118.66 57,580,118.66

长期应收款 29,095,395.89 29,095,395.89

其他权益工具投资 341,157,500.00 341,157,500.00

固定资产 147,338,618.92 147,338,618.92

无形资产 25,732,100.90 25,732,100.90

商誉 894,356,808.55 894,356,808.55

长期待摊费用 7,423,307.01 7,423,307.01

递延所得税资产 33,194,625.35 33,194,625.35

其他非流动资产 905,332.08 905,332.08

非流动资产合计 1,536,783,807.36 1,536,783,807.36

资产总计 3,730,196,264.65 -112,406,280.43 3,617,789,984.22

流动负债：

短期借款 378,999,681.10 378,999,681.10

应付账款 178,360,094.52 178,360,094.52

合同负债 161,503.30 161,503.30

应付职工薪酬 33,293,112.45 33,293,112.45

应交税费 18,248,063.64 18,248,063.64

其他应付款 264,738,890.62 264,738,890.62

一年内到期的非流动负债 506,541,700.88 506,541,700.88

其他流动负债 1,595,047,400.31 1,595,047,400.31

流动负债合计 2,975,390,446.82 2,975,390,446.82

非流动负债：

长期借款 195,000,000.00 195,000,000.00

递延所得税负债 3,140,000.04 3,140,000.04

非流动负债合计 198,140,000.04 198,140,000.04

负债合计 3,173,530,446.86 3,173,530,446.86

所有者权益：

股本 559,936,650.00 559,936,650.00

资本公积 191,142,018.58 191,142,018.58

其他综合收益 -98,226,299.52 -98,226,299.52

一般风险准备 1,231,773.16 -1,228,000.00 3,773.16

盈余公积 43,544,814.66 43,544,814.66

未分配利润 -181,691,963.93 -111,178,280.43 -292,870,244.36

归属于母公司所有者权益合计 515,936,992.95 -112,406,280.43 403,530,712.52

少数股东权益 40,728,824.84 40,728,824.84

所有者权益合计 556,665,817.79 -112,406,280.43 444,259,537.36

负债及所有者权益合计 3,730,196,264.65 -112,406,280.43 3,617,789,984.22
对 2020年度合并利润表的影响

单位：元

项目

2020年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业收入 2,130,285,587.66 -19,886,006.16 2,110,399,581.50

减：营业成本 1,886,171,969.36 1,886,171,969.36

税金及附加 1,780,388.35 1,780,388.35

销售费用 47,073,296.88 47,073,296.88

管理费用 135,297,283.06 135,297,283.06

研发费用 43,411,988.99 43,411,988.99

财务费用 85,562,033.53 85,562,033.53

其中：利息费用 91,563,039.19 91,563,039.19

利息收入(收入以“+”号填列) 6,147,574.34 6,147,574.34

其他收益 11,596,197.81 11,596,197.81

投资收益 10,272,954.79 10,272,954.79

信用减值损失 -233,891,080.01 -38,886,761.48 -272,777,841.49

资产减值损失 -104,285,503.00 -104,285,503.00

资产处置收益 -21,568.29 -21,568.29

二、营业利润（亏损以“-”号填列） -385,340,371.21 -58,772,767.64 -444,113,138.85

加：营业外收入 32,186,657.04 32,186,657.04

减：营业外支出 1,638,982.13 1,638,982.13

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -354,792,696.30 -58,772,767.64 -413,565,463.94

减：所得税费用 15,264,663.47 -1,695,000.00 13,569,663.47

四、净利润（净亏损以“-”号填列） -370,057,359.77 -57,077,767.64 -427,135,127.41

归属于母公司所有者的净利润 -373,584,843.10 -57,077,767.64 -430,662,610.74

少数股东损益 3,527,483.33 3,527,483.33

注：详情请参阅中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2019年度审计报告》（更正后）、《2020
年度审计报告》（更正后）。

（2）请对照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》、《企业会
计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》等有关规定，说明你公司本次会计差错更正有关信
息披露是否合规，你公司是否需要披露更正后的 2019年及 2020年财务报表或鉴证报告等文件，如是，请说
明具体情况和时间安排。

回复：
公司于 2022年 4月 29日召开第五届董事会第四次会议、第五届监事会第四次会议，审议通过了《关于

前期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第 28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开
发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对 2019 年
度、2020年半年度及 2020年度的合并财务报表进行了追溯调整。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》第五条“公司
对已经公布的年度财务报表进行更正，需要聘请符合《证券法》规定的会计师事务所对更正后的财务报表
进行全面审计或对相关更正事项进行专项鉴证。 如果会计差错更正事项对财务报表具有广泛性影响，或者